二零一五年十二月三十一日

34. 金融風險管理目標及政策（續）

利率風險（續）

本集團主要自應收貸款及短期銀行存款組合收取利息收入。於二零一五年十二月三十一日，該等浮息金融資產

之總賬面值約為45,000,000港元（二零一四年：103,000,000港元）。假設截至二零一五年十二月三十一日止年

度，結餘維持在穩定水平，並且利率平均升幅達25個（二零一四年：25個）基點，本集團之利息收入將會增加

100,000港元（二零一四年：300,000港元）。

本集團之利息開支主要來自其浮動利率銀行貸款。假設於呈報期結算日之未償還銀行貸款於整個年度未償還，

且所有其他可變數維持不變，而於二零一五年十二月三十一日利率上升25個（二零一四年：25個）基點，則本集

團之利息開支將會增加200,000港元（二零一四年：100,000港元）。

外幣風險

由於年內經營開支之約7%（二零一四年：7%）以美元結算，故本集團有貨幣交易風險。由於截至二零一五年

十二月三十一日之現金及銀行結存之21%（二零一四年：12%）以美元結算，故本集團有貨幣換算風險。由於港

元與美元掛鈎，故本集團認為上述貨幣風險並不重大。本集團現時並無外幣對沖政策。然而，管理層監察外匯

風險，倘有需要，會考慮對沖重大外幣風險。

信貸風險

本集團只與獲認同及信譽良好之客戶進行交易。本集團之政策為所有希望在交易中獲得信貸期之客戶均須經過

信貸認證過程。此外，亦會持續監察應收貿易款項及其他應收款項情況，確保採取跟進措施追回逾期債務，而

本集團所承受之壞賬風險亦不重大。本集團會於呈報期結算日審閱每個債務人之可收回款項，確保就無法收回

之款項作出充足耗蝕虧損。

本集團已成立信貸委員會（「委員會」）管理本集團應收貸款之信貸風險。該委員會審閱各借款人之信用狀況及評

估信貸風險。為盡量降低風險，本集團已制定一套監管信貸風險之信貸政策，包括抵押品要求（如有必要）。應

收貸款80,000,000港元乃以藝術投資作抵押。計及當前市況後，本公司董事認為應收貸款之信貸風險甚微。就

此而言，董事認為整體信貸風險已大幅降低並受到控制。

股本價格風險

股本價格風險指由於股本指數水平及個別證券價值改變導致股本證券公平值下跌之風險。於呈報期結算日，本

集團按公平值計入損益表之股本投資及可供出售投資有股本價格風險。本集團之上市投資於聯交所上市，並於

呈報期結算日按市場報價估值。

渝 港 國 際 有 限 公 司 78

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

34. 金融風險管理目標及政策（續）

股本價格風險（續）

以下聯交所於本年度最接近呈報期結算日之交易日收市之市場股本指數，以及於年內之最高及最低點如下：

二零一五年 二零一五年 二零一四年 二零一四年

十二月三十一日 高╱低 十二月三十一日 高╱低

香港－恒生指數 21,914 28,588/ 23,605 25,363/

20,368 21,138

下表呈列在所有其他可變數維持不變及未計稅項之任何影響之情況下，基於股本投資於呈報期結算日之賬面

值，對股本投資之公平值變動之敏感性。就是項分析而言，對於可供出售投資，有關影響被視作對可供出售投

資重估儲備之影響，且並無計及可能影響綜合損益表之因素（如耗蝕）。

敏感性分析乃按於呈報期結算日估計香港恒生指數下跌15%（二零一四年：上升5%），以及本集團投資組合之估

計啤打值作出。

其他權益

上市股本投資 除稅前 部份上升╱

之賬面值 溢利減少 （下跌）

千港元 千港元 千港元

二零一五年

按公平值計入損益表之上市股本投資 72,440 (27,550) —

可供出售投資 630,157 — (114,625)

總計 (27,550) (114,625)

二零一四年

按公平值計入損益表之上市股本投資 110,513 (4,795) —

可供出售投資 351,534 — 32,755

總計 (4,795) 32,755

本集團管理層透過維持多元化不同風險組合管理上述風險。

2015 年年報79

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

34. 金融風險管理目標及政策（續）

流動資金風險

本集團之目標為透過使用計息銀行貸款，以維持資金存續性及靈活性之間之平衡。

於呈報期結算日，根據已訂約非折算款項的影響且並不計及任何要求還款條文的影響，本集團金融負債之到期

組合如下：

3至不超過

於要求時 少於3個月 12個月 1至5年 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一五年十二月三十一日

其他應付款項及應計費用 20,184 — 380 — 20,564

銀行貸款 — 33,547 11,180 23,410 68,137

20,184 33,547 11,560 23,410 88,701

於二零一四年十二月三十一日

其他應付款項及應計費用 20,389 — — 380 20,769

銀行貸款 — 2,513 9,659 38,906 51,078

20,389 2,513 9,659 39,286 71,847

資本管理

本集團資本管理之主要目標為確保維持良好信貸評級及穩健資本比率，以支持其業務及最大程度提升股東價值。

本集團管理其股本結構及因應經濟情況轉變作出調整。為維持或調整股本結構，本集團可調整向股東派發之股

息或發行新股份。截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度，並無更改其資本管理目標、政策或過

程。

本集團利用負債比率（即負債淨額除以本公司股權持有人應佔權益）監察資本。負債淨額包括銀行貸款、其他應

付款項及應計費用，扣減定期存款以及現金及銀行結存。於呈報期結算日之負債比率如下：

二零一五年 二零一四年

千港元 千港元

銀行貸款 67,000 49,000

其他應付款項及應計費用 20,564 20,769

減：定期存款以及現金及銀行結存 (38,811) (86,842)

負債淨額╱（淨現金） 48,753 (17,073)

本公司股權持有人應佔權益 3,076,576 2,639,772

負債比率 1.58% 不適用

渝 港 國 際 有 限 公 司 80

財務報表附註
二零一五年十二月三十一日

35. 呈報期後事項
於二零一五年十二月十七日，Y. T. Investment Holdings Limited（「YT Investment」，渝太地產之直接全資附

屬公司）與本公司董事張松橋先生之一間全資公司（「買方」）訂立出售協議（「出售協議」）。根據出售協議，YT

Investment有條件同意向買方出售一間在香港持有兩項物業之公司及一間在香港提供物業管理服務之公司，代

價為約4,020,900,000港元（「出售事項」）。

同日，Sunrise Metro Limited（「Sunrise Metro」，渝太地產之間接全資附屬公司）與渝太地產一間合營公司（「賣

方」）訂立收購協議（「收購協議」）。根據收購協議，Sunrise Metro有條件同意向賣方收購在倫敦持有一項物業之

公司之50%股權，代價為約7,300,000港元（「收購事項」）。

此外，誠如渝太地產日期為二零一六年一月二十八日之公告所披露，渝太地產的董事會已於二零一六年一月

二十八日宣派每股股份3.8港元之特別現金股息。派付特別現金股息須待出售事項完成及收購事項完成發生後方

可作實。出售事項及收購事項已於二零一六年二月二十九日完成。因此，本集團於二零一六年三月四日收到特